Juiz, após a devida instrução processual, achou por bem julgar a presente demanda da seguinte forma: 

“JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, para condenar o demandado 
MAPFRE SEGUROS, a indenizar a parte autora ADEMILSO DOS SANTOS CUNHA, no 
montante de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
acrescido de juros legais (1 ao mês), contados a partir da citação (art. 405 do 
CÃ³digo Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a 
partir do evento danoso” 

Conforme restará cabalmente comprovado nesta peça recursal, a r.

[...]

necessário que o Laudo pericial especifique a lesão sofrida, bem como a quantifique, para que se possa adequar 

corretamente o pagamento ao grau de invalidez sofrido. 

Busca assim, as barras do poder Judiciário para pleitear a verba indenizatória do Seguro DPVAT, requerendo, 

equivocadamente, a condenação da Ré ao pagamento no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

NULIDADE DA SENTENÇA – RETORNO DOS AUTOS AO JUIZO “A QUO” NECESSÁRIO SE FAZ CONVERTER O 

FEITO EM DILIGÊNCIA – REALIZAÇÃO DE NOVA PERICIA –  

Compulsando o laudo pericial exarado pelo Ilustre Expert, às fls. em que pese ter laborado com a precisão